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Et læreruddannelsesperspektiv 
på undervisning af 
flersprogede elever: Hvordan 
udeskole kan understøtte 
sprogpædagogiske aktiviteter

Flersprogede elever i grundskolen kan opleve udfordringer med at 

tilegne sig skolens fagsprog. Lærere bør være opmærksomme på, 

at flersprogede elever ofte kun overfladisk kender og forstår fage-

nes før-faglige samt faglige udtryk. Med henblik på denne andet-

sprogspædagogiske problemstilling undervises der i et omfang af 

5-10 ECTS på læreruddannelsen i, hvordan lærere kan gennemføre 

inkluderende undervisning, som understøtter flersprogede elevers 

fagsproglige udvikling.

Ved at kombinere undervisningen af flersprogede elever i lærer-

uddannelsen og udeundervisningen blev der på læreruddannelsen 

i Nr. Nissum eksperimenteret med at styrke lærerstuderendes be-

vidsthed om at udvikle andetsprogspædagogisk praksis i under-
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visningen af skolefagsprog. 27 studerende deltog i et projekt, hvor 

de opbyggede viden om og erfaringer med, hvordan undervisning 

uden for klasserummet kan bidrage til ordforrådstilegnelse gennem 

kropslige og sanselige tilgange til ord, begreber og tekster.1

Sprog og udeskole

I undervisningen på læreruddannelsen om flersprogede elever i sko-

len udvikles de studerendes forståelse af sprog som læringsredskab i 

skolens fag. De får viden om sprogtilegnelsesprocesser, om flerspro-

gethed og om andetsprogspædagogik og -didaktik; jf. læreruddan-

nelsesstudieordningen for fællesfag (VIA.dk 2022). Alle fag betragtes 

principielt som sprogfag, og de studerende forberedes på begrundet 

at kunne integrere sprogdidaktiske refleksioner og tilgange i deres 

undervisningsfag.

I projektet deltog de studerende i tre workshopper, hvor sprog- 

og udeskoleteori blev kombineret og afprøvet i praksis. Udeskole 

er en undervisningsform, hvor eleverne regelmæssigt undervises 

i grundskolens almindelige fag uden for klasserummet, i naturen, 

samfundslivet eller på kulturinstitutioner. Udeskole er interessant i 

sprogsammenhæng, fordi den har vist sig at bidrage til øget læsefor-

ståelse (Otte m.fl. 2019), og svenske teenagere oplever, hvordan deres 

engelske talefærdigheder og motivation for at lære engelsk øges ved 

udeskole (Myhre og Fiskum 2021). Uderummets ændrede ramme-

faktorer skaber også tryghed omkring den usikre sprogbruger alene 

ved, at eleven favnes af god plads og skærmende baggrundsstøj, som 

kan invitere til ubundet at øve sig i udtale og samtale på målsproget 

(Slåttvik 2017).

Sprogportræt og registerkontinuum

De studerende blev undervist i værktøjet ‘sprogportræt’, som visuali-

serer og åbner elevers sprogverdener og giver viden om elevens erfa-

ringer i og uden for skolen med tilegnelse af andre sprog. Dette kan 

danne en meget nuanceret basis for lærerens didaktiske overvejelser 

under planlægningen af udeskole-fagundervisning, hvor ‘sprogar-

bejdet’ handler om, at læreren planlægger en undervisning, der giver 

alle elever mulighed for sproglig deltagelse (Knudsen & Wulff 2021).
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Figur 1. Sprogportræt, dreng i 6. klasse.

De studerende blev også undervist i registerkontinuet (Østergaard 

2021). Her behandles sprog og sprogbrug inden for områderne felt, 

relation og måde, og det viser, hvordan kommunikation og intenti-

on kontinuerligt flytter sprogbrugen frem og tilbage mellem hver-

dagspræget sprog og akademisk formelt sprog, og mellem nære 

og abstrakte relationer. De studerende blev bevidste om deres fags 

sproglige felt(er) på et kontinuum fra hverdags- og kontekstafhæn-

gigt sprog til formelt og kontekstuafhængigt sprog, foruden om den 

relationelle sprogbrug mellem lærer-elev og elev-elev. De studeren-

de kunne dermed planlægge, gennemføre og evaluere aktiviteter, 

der bevidstgør eleverne om deres sprogbrugs bevægelse mellem det 

hverdagsprægede og fagligt formelle.

Tre analytiske kategorier til udeskole med sprog

Eggersen (2017, 2020) beskriver læreres didaktiske intentionalitet 

med udeskole i tre delvist overlappende kategorier: ‘Motion og be-

vægelse i faget’, hvor formålet er at variere undervisningen, repete-

re et fagligt indhold med øvelsesbaseret undervisning og fremme 

elevernes hukommelse med fysisk aktivitet; gerne af høj intensi-

tet (o-løb, grammatikstafet, ord-på jord). ‘Sprog som ledsagelse til 

handling’, hvor formålet er at konkretisere et abstrakt fagligt ind-

hold ved at knytte det til kropslige erfaringer med handling, sans-

ning eller bevægelse af lav intensitet. Altså at finde, skabe og betragte 
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sprog i sprogbrugssituationer. Eksempelvis under, over og på klat-

restativet, eller opdagende skrivning af oplevelse, metasproglige 

samtaler, undersøgende sprogfunktioner og udvikling af sprog fra 

hverdagssprog til akademisk sprog (‘skolesprog’). Foruden ‘stedba-

seret læring’, hvor der anvendes et bestemt sted som kundskabskil-

de og læringsobjekt, idet elevers interaktion skal stimulere kropslig 

erfaring og episodisk hukommelse. Steder betragtes som produkter 

af en kultur, og stedet skabes gennem elevens tilstedeværelse og om-

verdensømfindtlighed.

Metode

Med både teoretiske og praktiske erfaringer mødte de studerende 

20 elever i en 6. klasse og deres klasselærer. Deltagerne blev delt i 

otte grupper og arbejdede ved første møde med sprogportrættet; ca. 

to elever pr. gruppe. Analyser af elevernes portrætter førte til plan-

lægning af undervisningsaktiviteter i en udeskolekontekst med 

primært fokus på ‘sprog som ledsagelse til handling’ for at udvikle 

elevernes fagsprog.

Data

Data udgøres af to underviseres observationer, otte film, de stude-

rendes refleksioner og analyser i skriftlige opgaver, noter fra de stu-

derendes evalueringer foretaget med eleverne, samt de studerendes 

mundtlige evalueringer af projektets dobbelte didaktik: lærerstude-

rendes udbytte og elevernes udbytte. De studerende lavede otte film 

(mellem 2.47 og 5.40 minutter), der beskriver de forskellige under-

visningsforløb. Ét forløb handler fx om at udvikle elevernes sprogli-

ge kompetencer inden for nordisk sprog ved bl.a. at læse højt ude fra 

sangen “Fattig Bonddräng” fra Emil fra Lønneberg; et andet arbej-

dede med elevernes ordforråd i forbindelse med billedkunst, og et 

tredje understøtter elevernes udvikling af deres ordforråd inden for 

geometrien, hvor de bl.a. skal finde og fortælle om konkrete figurer 

på skolens legeplads (tabel 1).

Analyse

Eggersens kategorier danner baggrund for analysen af de stude-

rendes produkter, der blev gennemført ad to omgange i en iterativ 

proces. Først blev de gennemset individuelt af begge undervisere i 
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en foreløbig analyse, hvorefter hvert enkelt produkt blev diskuteret 

inden den endelige kategorisering.

Resultater

I analysen af de studerendes produkter ligger de fleste (seks ud af 

otte) i Eggersens (2017, 2020) kategori 2. De afspejler projektets prak-

sis, hvor der arbejdes med at konkretisere et abstrakt fagligt indhold 

eller faglige begreber ved at knytte dem til handlinger, objekter og 

dét at skabe og betragte sprog i uderummet.

Forløb 

nr. 

Undervisnin-

gens fag og 

indhold

Varighed 

min.

Motion og 

bevægelse i 

faget

Sprog som 

ledsagelse 

til hand-

ling

Sted-

baseret 

læring

Kommen-

tarer

1 Billedkunst & 

matematik,

Formalfabetet 

og geometri

4.08 X Link til det-

te forløb, se 

note 2.

2 Idræt, Fairplay 

med rollespil

2.47 X Uderum 

uden be-

tydning

3 Billedkunst, 

Landart og far-

vekvaliteter

3.26 X

4 Dansk, nordiske 

sprog 

5.40 Udtale 

fagsprog

5 Matematik, 

Geometriske 

fagord og 

figurer

2.43 X X

6 Matematik, 

Geometri på 

Legepladsen

4.57 X Uderum 

uden be-

tydning

7 Natur/tekno-

logi, vortex, 

bygge model og 

vendespil

3.30 X Uderum 

uden be-

tydning

8 Engelsk, finde 

forskellige ob-

jekter i naturen

5.27 X

Tabel 1. Kategorisering af de studerendes produkter.
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Nogle film og tilhørende beskrivelser og refleksioner viser tydeligt, 

hvordan de studerende er bevidste om at folde fagenes fagsprog 

gradvist ud; altså bevæge sig sprogligt eksplicit på registerkontinu-

et. Nogle aktiviteter (fx forløb 7) introducerer fagsprog og gør dette 

begribeligt ved at bevæge sig mod hverdagsbeskrivelser af begreb og 

udtryk. Andre bevæger sig modsat på kontinuet ved at starte med at 

tale om begreber og udtryk i hverdagssprog for derefter at introdu-

cere fagudtrykket, når forståelsen er etableret (fx forløb 1).

Figur 2. Fra hverdagssprog til fagsprog. Elever arbejder med billedkunsts 

fagbegreber i formalfabetet. De finder formerne i uderummet og kategori-

serer dem.

Ud over at de studerende lavede og evaluerede aktiviteter med og om 

sprog, sprogbrug og fagsprog i udeskole, opdagede de også sammen 

med eleverne, hvor mange sprog der er i spil i en 6. klasse. Flere hav-

de sprog i familien, på sportsbanen, på ferier og i skolen, som ele-

verne selv så som adskilte. Nogle, fordi det vitterligt var forskellige 

sprog som dansk, libanesisk og pakistansk, mens andre portrætte-

rede deres forskellige kontekstuelle sprogbrug og registre som fx 

‘spanske fodboldfødder’. Enkelte elever fremlagde deres sprogpor-

trætter – og eleverne gav udtryk for, at de faktisk ikke kendte til 

hinandens mange sprog, førend sprogportrætterne blev tegnet. Nu 

hænger sprogportrætterne sammen med de fotos af eleverne, der 

udsmykker klassens vægge. Og læreren brugte dem efterfølgende til 

forældresamtalerne.

Diskussion

Eggersens tredje kategori om stedbaseret læring er ikke repræsente-

ret i produkterne, sikkert fordi det pga. tidsrammen ikke var muligt 

at afsøge andre steder end skolegårdens potentiale for aktiviteter. 

Modellen er imidlertid ikke dækkende for de tre aktiviteter, som me-

stendels er traditionelle skoleaktiviteter, blot flyttet udenfor. Denne 
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kategori findes imidlertid hos Winje og Løndal (2021) som ‘Learning 

activities based on manipulation of symbols and representations’. 

Her er undervisningens sted uden betydning. Undervisningen til-

føres variation ved, at den flyttes udenfor, men udnytter ikke nød-

vendigvis de potentialer for dybdelæring, transaktion mellem elev 

og sted og kontinuitet som udeundervisning har (Winje & Løndal 

2021). Her har projektets intention med at lægge sig tæt op ad ana-

lysekategori 2 og åbne for muligheden for elevers optimerede sprog-

tilegnelse gennem netop kombinationen af sprogundervisning og 

udeskole ramt lidt ved siden af målet. Et andet element, der ikke bli-

ver synligt i denne analyseramme, er de sprogbrugssituationer i ak-

tiviteterne, hvor ‘forsigtige sprogbrugere’ anvender og taler sprog, 

fordi uderummet tilbyder en ‘individuel tryghed’ (Slåttvik 2017). For 

eksempel i forløbet med dansk og svensk, hvor uderummet tilbød 

en ramme for at turde sige noget og høre sig selv på målsproget, men 

hvor eleverne ikke anvendte artefakter fra uderummet. Vi hævder, 

at denne effekt ‘at turde sige noget højt’ alene kan retfærdiggøre, at 

man tager sin klasse uden for klasselokalet.

Svagheder i dette projekt

Studiet er baseret på et projekt med kun ét læreruddannelseshold, 

to entusiastiske undervisere og en enkelt afprøvningsklasse med 

mange flersprogede elever. Analysen er udført af initiativtagerne, 

og positiv bias i forhold til projektets indhold og analyse kan ikke 

udelukkes. På den anden side tilfører den tætte kobling mellem un-

dervisningen, de studerendes praksis, analysen og diskussionen en 

dybere og nuanceret forståelse. Dertil kommer, at rammen med de 

korte undervisningssekvenser ikke giver mulighed for længere for-

løb og dermed det, som Winje (2022) kalder ‘dybdelæring’ i udesko-

le. Dermed kan de studerende få indtrykket af, at udeskole består af 

små faglige opgaver ude, og at de fremover ikke kommer til at udnyt-

te hele det potentiale, uderummet tilbyder.

Konklusion – og bonuseffekter

Dette projekt handler om at anvende sprogaktiviteter i uderummet 

i læreruddannelsens undervisning. Læreruddannelsens dobbelte di-

daktik bliver tydelig, når de studerende udtrykker, at det er positivt 

at have afprøvet teorien i håndgribelige opgaver i workshopper, in-

den de selv skal lede aktiviteter i uderummet. De oplevede at få ind-

sigt i, hvordan sprogaktiviteterne i uderummet førte til en bred for-
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ståelse af sprog, og de kunne overføre konkrete erfaringer til praksis 

med eleverne. De var overraskede over elevernes mange sprog og 

over den styrke, uderummet tilførte begrebsindlæringen. En stude-

rende sagde: “Før vi arbejdede ude, kunne eleven kun fire af de otte 

geometriske figurers navne, men efter vi havde været ude [en time], 

kunne han dem alle otte. Jeg kunne også mange flere, for jeg ved ikke 

ret meget om matematik.”

Eleverne arbejdede aktivt, praktisk og kreativt med fagsprog i de 

forskellige kontekster og engagerede sig i den anderledes skoledag.

Samarbejdet mellem læreruddannere på tværs af faggrænser og 

samarbejde om faglige og didaktiske elementer med elever styrker 

lærerstuderendes oplevelse af sammenhæng og mening i lærerud-

dannelsen. Vi kan kun opfordre til, at vi på læreruddannelserne ar-

bejder på tværs og i team med forskellige fagligheder for at skabe 

kontinuitet og helhed i de studerendes uddannelsesforløb.

Noter
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